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ÚVODNÍ SLOVO 

Milí spoluobčané, 

rozloučili jsme se s rokem 2020, který se nejen do našich 

vzpomínek zapíše jako rok zcela výjimečný. Společně jsme 

čelili situaci, kterou nikdo z nás nezažil. Do svobody  

a běžného života zasáhla epidemie nového typu koronaviru  

a s ní spojená vládní opatření a omezení. Všichni jsme 

museli své životy a fungování podřídit rychle se měnící 

situaci. Z tohoto pohledu to byl obzvláště náročný rok  

a jeho dopady pocítíme bezesporu ještě v roce letošním.  

I v takto náročném období se však ukázalo, že s trochou 

dobré vůle se svět nemusí přestat točit, a to ani ve Veliké 

Vsi. Když bylo třeba na jaře šít roušky, hned se ozvaly 

dobrovolné švadlenky, když bylo třeba na podzim zasadit 

stromy za přísnějších podmínek, než bylo v plánu, nikdo 

z dobrovolníků nezaváhal a s rýčem v ruce se na 

přiděleném stanovišti pustil do práce, aby se výsadba 

nemusela zrušit. Když k tomu přičteme dotace a investice 

do obecní infrastruktury a veřejného prostoru, je jisté, že  

vzpomínky na rok 2020 nezmizí jen v mlze z pandemie. 

Fyzický výsledek tohoto úsilí bude sloužit všem ještě dlouhé 

roky. Loňské proměny v obci pak završila podzimní 

dobročinná oprava kapličky a hlavního vstupu na hřbitov.  

A tak se zdá, že naše obec měla velké štěstí a v uplynulém 

roce se zde šířila spíše dobrá vůle, než-li nákaza COVID.  

Proto i do roku nadcházejícího přeji Veliké Vsi, aby jí 

neopouštělo štěstí a zdraví občanů, aby se dobrá vůle jako 

vedlejší účinek této mimořádné doby nevytratila, pevně se 

u nás zabydlela a zůstala přirozenou součástí života v naší 

obci.   

Přeji příjemné čtení a hlavně šťastný a spokojený nový rok.  

                                                                 Jana Hantáková 

                                                       (redaktorka/zastupitelka) 

             

       

 

Číslo 1/2021 (říjen – listopad – prosinec 2020) ZDARMA 

 
 

 

 

 

 

 



2 
 
 

  

AKTUALITY Z OBCE 

PŘÍJEZD DO OBCE ZDOBÍ NOVĚ 

OPRAVENÁ KAPLIČKA 

Na přelomu října a listopadu byla dokončena oprava 

kapličky, resp. božích muk, které se nacházejí na vjezdu 

do obce ve směru od Předboje. Současně s kapličkou 

byl opraven také hlavní vstup na místní hřbitov. 

Opravu inicioval a ve vlastní režii provedl občan Veliké 

Vsi, který se pracovně zabývá stavebnictvím. Jeho 

záměrem bylo dát do pořádku něco, na co se obci 

špatně shánějí prostředky a co by současně mělo 

veřejný smysl a přispělo ke zvelebení dalšího koutu naší 

obce. Po poradě se zastupitelstvem a za podpory dalších 

občanů pak opravu zrealizoval.  

Stavební práce trvaly několik dní a hlavní snahou bylo 

obnovit původní vzhled kapličky i hlavního vstupu na 

hřbitov. Kapličce byl tímto navrácen její půvab  

a současně bylo zachováno její šikmé naklonění, které 

časem získala. Možná právě tento „handicap“ dodává 

kapličce na její výjimečnosti.  A i když ji nebudou 

obdivovat lidé z celého světa, jako například šikmou věž 

v Pise, můžeme se těšit, že je toto naše památné místo 

opět v pěkném stavu.  

Práce byly dokončeny ještě před dušičkami, a tak 

opravená kaplička s hlavním vstupem na hřbitov 

zpříjemnily již loňské dny určené pro vzpomínky.  

 

 

 

 

 

                                                                                                

 

 

HŘBITOV BUDE BEZÚPLATNĚ PŘEVEDEN  

NA OBEC 

Současným majitelem hřbitova ve Veliké Vsi je církev. 

Ta nyní projevila zájem o bezúplatný převod na obec.  

Toto vlastnické vypořádání obci usnadní budoucí 

údržbu i opravy. Zejména pak z hlediska zajištění 

finančních prostředků, kdy pro obec není vždy snadné 

získat a obhájit si vynakládání prostředků na majetek, 

který není obecní. Pokud to finanční situace umožní, 

obec by velmi ráda v příštích letech podpořila opravu 

hřbitovní zdi.  
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PRÁCE NA NOVÉ ČISTIČCE 

ODPADNÍCH VOD POKRAČUJÍ DLE 

HARMONOGRAMU 

Stavební práce na nové čístičce odpadních vod 

pokračují dle stanoveného harmonogramu. Termín 

dokončení a předání je stanoven na březen 2021. 

V průběhu výstavby probíhají pravidelné kontrolní 

dny, kterých se účastní vedení naší obce, stavební 

dozor a zástupci zhotovitelské firmy. Práce jsou 

přibližně v polovině a zatím vše pokračuje dle 

časového plánu i v souladu s finančním rozpočtem.  

Již je hotová nátoková jímka i hrubá stavba domu pro 

umístění technologie. V další fázi budou dokončeny 

stavební práce a následně proběhne instalace 

technologického zařízení čistírny. Přibližně v březnu by 

měl být spuštěn zkušební provoz a postupně odstaven 

provoz starého zařízení. 

 

 

                                                                                            

AKTUALITY Z OBCE 

OBECNÍ ROZPOČET NA ROK 2021 

OHROŽUJÍ NEJISTÉ PŘÍJMY 

Vyplácení kompenzací, nižší daňové příjmy obecně, 

zrušení superhrubé mzdy, snížení daňových sazeb  

a zvýšení slev na poplatníka, to vše představuje 

reálné hrozby pro příjmy do rozpočtů obcí, měst  

i krajů. A tak letošní tvorba rozpočtu byla asi 

nejnapjatější v historii, právě z důvodu 

nepředvídatelnosti příjmů.  

Pro obec našeho měřítka je odhadovaná ztráta na 

příjmech pro rok 2021 až ve výši 1,5 milionu korun. 

Přičemž průměrné roční příjmy naší obce činí 5-6 

milionů Kč. To by představovalo ztrátu až 30 %. 

Bohužel to je ještě horší scénář, než bylo původně 

odhadováno. Vládní činitelé nyní řeší možné formy 

kompenzací, jelikož některým obcím hrozí, že jim 

nezůstanou prostředky ani na základní provozní 

náklady. V loňském roce byla obcím vyplacena 

kompenzace ve výši 1250,- Kč na občana. Tato 

jednorázová platba byla hrazena z evropských fondů. 

Letošní podoba kompenzace ještě není stanovena, ale 

měla by odhadovanou ztrátu snížit na 10 - 20 

%  běžných příjmů. Naše obec na tuto krizovou situaci 

zareagovala ještě před koncem roku zvýšením místního 

koeficientu daně z nemovisti (pozn.: pouze pro 

zastavěnou část pozemků) a doplňuje ho o dočasné 

pozastavení všech investic, které nebyly dosud 

zahájeny.  Bude probíhat jen projektová příprava, opět 

v mezích finančních možností obce. Jednou z nich je 

dopracování projektové dokumentace na chodník 

podél krajské silnice k Zahradní ulici. Ostatní akce a 

projekty musí být pozastaveny. Investice, které 

nebudou ovlivněny je dostavba nové čističky 

odpadních vod a projekt na zvelebení prostoru v okolí 

lípy před kostelem sv. Vavřince.  Na obě akce již obec 

získala přislíbené dotace, které nebudou omezeny.  

Budoucí čerpání nových dotací bude úzce záviset na 

dotačních podmínkách, zejména pak na výši minimální 

spoluúčasti. Pokud obce nebudou mít dostatečné  

příjmy na finanční spoluúčast, nebude možné se  

o dotace vůbec ucházet.   
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AKTUALITY Z OBCE 

OBEC SE NA JAŘE ZAZELENÁ  

O 40 NOVÝCH STROMŮ 

V sobotu 21. 11. proběhla v naší obci komunitní výsadba 

stromů, kterou finančně podpořil Státní fond životního 

prostředí 100% dotací. Do sázení se přihlásilo přes 30 

dobrovolníků.  

Původní plán bylo zpestřit výsadbu společným vysazením 

prvního stromu a následně ji zakončit táborákem  

a svařákem u rybníka. Tento plán byl však zmařen 

přetrvávajícími vládními opatřeními. Nabízely se tak dvě 

náhradní varianty, výsadbu odložit na jaro  

a doufat ve zlepšení situace, nebo zůstat u podzimní 

výsadby a její průběh podřídit platným opatřením. Při 

zvážení všech pro a proti zvítězila druhá varianta. Zejména 

díky skutečnostem, že se do výsadby hlásily rodiny, sázelo se 

na různých místech a podzimní období je vhodnější i pro 

samotné stromy z hlediska jejich uchycení.  A tak i přes 

náročnější organizaci, kdy bylo nutné zajistit, aby došlo 

k minimálnímu kontaktu a každý měl k sázení vše, co bylo 

třeba, se sázení povedlo zrealizovat. Jen místo slavnostního 

zahájení byl v předstihu na jednotlivá stanoviště rozvezen 

veškerý výsadbový materiál. I výsadbová stanoviště byla 

předem rozdělena mezi jednotlivé skupinky a rodiny tak, aby 

došlo k minimálnímu kontaktu. Naštěstí alespoň počasí této 

události přálo a možná i právě slunečný den přispěl 

k nadšení, které na jednotlivých stanovištích panovalo.  

Pro obec bylo ctí, že ruku k dílu přidala i ředitelka MAS nad 

Prahou, paní Iva Cucová, která naší obci pomohla se 

získáním dotace a nyní i s její administrací. Na místě 

nechyběl ani dendrolog a technický dozor, pan Ondřej 

Turek, autor odborného posudku a výsadbového plánu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celkem se z dotace vysadilo 35 vzrostlejších stromů, 

s průměrem kmene 12-14 cm. Průměrný věk jednoho 

stromu je přibližně osm let. Výsadba proběhla v souladu 

s dendrologickým posudkem, který byl podmínkou 

dotace. „Hlavním cílem výsadby bylo psychologicky 

propojit dvě dominanty obce - kostel sv. Vavřince  

a obecní rybník. Nové stromy pomohou vytvořit dva 

„zelené“ okruhy. Vnitřní okruh bude tvořen jírovcem 

červeným a vnější okruh okrasnou třešní pilovitou. 

Okrasné třešně budou též lemovat příjezd do obce 

směrem od Předboje“, popsal dendrolog Ondřej Turek.  

Mezi novými stromy je proto nejvíce zastoupena 

drobnější odrůda okrasné třešně, která tvoří alej na 

příjezdu do obce. Okrasné třešně byly rovněž vysazeny 

na několika místech podél nově opravené cesty v ulici Za 

Humny, čímž společně s alejí tvoří pomyslný vnější 

zelený okruh obcí. Uvnitř obce byla vysazena odrůda 

jírovce červeného, resp. jeho kříženec, který v našich 

podmínkách dosahuje nižšího růstu než běžné jírovce. 

Najdete ho např. vedle zvonice nebo u malé vodní 

nádrže. U rybářské chaty byly přidány odrůdy, kterým se 

daří u vodních toků a nahradily tak uschlé jeřabiny. Je 

zde např. olše lepkavá nebo dub bahenní.  
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AKTUALITY Z OBCE 

Každý strom byl vysazen ke třem kůlům, zemina obohacena  

o substrát, sorbent a byla přidána i závlahová trubka (vysypaná 

štěrkem) pro možnost letní zálivky až ke kořenům. Dotace 

pokryla 100 % všech nákladů.  

O několik dní později ještě proběhla dovýsadba čtyř stromů, 

které obci ponechal bezplatně dodavatel, jelikož měli poškození 

způsobená při expedici. Tyto stromy byly zasazeny jako náhrada 

za uschlé stromy do aleje lemující louku s dětským hřištěm. Alej 

v těchto místech vysadila před několika lety společnost ČEZ jako 

krajinnou kompenzaci za pokácené stromy při výstavbě nového 

vedení vysokého napětí. Celou výsadbu pak zakončilo přesazení 

platanu javorolistého ze soukromé zahrady nových občanů naší 

obce. Ti strom darovali na dětské hřiště, kde by měl mít 

dostatek prostoru pro svůj další růst. Právě na hřišti byla po 

stromech velká poptávka kvůli nedostatku stínu v letních 

měsících. 

 

 

Touto podzimní výsadbou se obec oficiálně zapojila do 

celorepublikové iniciativy s názvem Sázíme budoucnost a přispěla 

celkem 40 stromy k jejímu cíli - vysadit do pěti let 10 milionů 

stromů po celé České republice.  

Děkujeme tímto všem dobrovolníkům, kteří se do výsadby zapojili, 

podpořili ji a přidali jakoukoliv formou ruku k dílu. Panu Patriku 

Chatrnému děkujeme za hloubení výsadbových jam bagrem, panu 

Vančatovi za pomoc s povýsadbovým řezem stromů, panu Jirsákovi 

za dopravu téměř dvou tun výsadbového  materiálu (substrátů, 

kůry,…) a samozřejmě všem dobrovolným sazečům  

a patronům jednotlivých stromů. Energie a radost z výsadby je 

motivací v podobných projektech pokračovat.  

Novým stromům přejeme, ať se jim u nás daří a letos se obzvláště 

těšíme na jaro, až uvidíme první květy.  
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AKTUALITY Z OBCE 

 

 

ŽÁDOST O DOTACI NA OBNOVU 

POSEZENÍ U RYBNÍKA BYLA DODATEČNĚ 

SCHVÁLENA A PROPLACENA 

Dobrá zpráva přišla na konci roku 2020 z Ministerstva pro 

místní rozvoj. Ministerstvo dodatečně zařadilo žádost obce 

o dotaci na nové posezení u velkého rybníka mezi schválené 

projekty. Ta byla od února 2019 na seznamu náhradníků 

z důvodu velkého množství žádostí v tomto programu. 

V mezičase proto obec provedla výměnu posezení z vlastních 

prostředků, aby se zvelebení tohoto místa již nemuselo 

odkládat. Výměna posezení proběhla bezprostředně po 

rekonstrukci malé vodní nádrže a byly zde instalovány čtyři 

třímetrové stoly, osm lavic a informační tabule. Ministerstvo 

nyní schválenou dotaci proplatilo zpětně a celkem obec 

obdržela částku 80.250,- Kč. Pro obec je to významná částka, 

která může být využita např. jako finanční spoluúčast pro 

čerpání dalších dotací nebo případně pro jejich projektovou 

přípravu.  

 

 
OBEC ZVEŘEJNILA ZÁMĚR NA PRONÁJEM 

PROSTORU V PŘÍZEMÍ OBECNÍHO ÚŘADU 

Do konce ledna je možné podávat nabídky na 

pronájem prostoru v přízemí obecního úřadu. 

Celková výměra jednotky je 41,5 m² a má samostatný 

vstup přímo z ulice Hlavní. Skládá se ze vstupní chodby 

(2,4 m²), dále koupelny s WC a sprchovým koutem  

(3 m²) a dvou obytných místností z nichž každá má 18 

m². Jednotka je nově vymalována, podlahová krytina je 

PVC, okna plastová, vytápění je elektrickými přímotopy. 

Prostor je vhodný např. pro kancelář (i sdílenou), 

drobný nerušící provoz i pro občasné přespání. Zájemci 

mohou své nabídky s výší nájmu zasílat/podávat 

v uzavřené obálce na Obecní úřad Veliká Ves. Prohlídky 

jsou možné po domluvě na telefonním čísle: 

724 861 791. Nabídky lze posílat do 29. 1. 2021 do 

12:00. Více informací k pronájmu je  uvedeno na 

webových stránkách obce, v sekci úřední deska. 
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AKTUALITY Z OBCE 

      VE ZKRATCE Z OBECNÍHO ÚŘADU 

❖ Z-BOX Zásilkovny – před prodejnu potravin byl umístěn Z-box společnosti Zásilkovna pro ukládání zásilek. 

Kvůli technickým potížím při listopadové instalaci byl zprovozněn až před vánoci. První zásilky objednané 

do boxu (v listopadu) se proto zdržely na depu výrazně delší dobu než je standardní a do doby odstranění 

technických komplikací byly přesměrovány na nejbližší výdejní místo. Nyní box již funguje bez obtíží. 

V případě jeho plné kapacity, jsou zásilky doručeny na nejbližší výdejní místo (zpravidla do Odoleny Vody). 

❖ Společenské události v roce 2021 – z důvodu přetrvávajících vládních opatření nejsou zatím stanoveny 

termíny společenských událostí pro letošní rok. Kalendář akcí bude sestaven  

v návaznosti na případný příznivý vývoj opatření.   

❖ Oprava střechy kostela  – na kostele sv. Vavřince probíhá oprava střechy sakristie. Na opravu přispěla 

obec darem ve výši 40 tis. Kč. V roce 2021 proběhne oprava střechy celého kostela, termín ještě není 

stanoven. 

❖ Projekt revitalizace prostoru v okolí lípy před kostelem sv. Vavřince –obec již vybrala projektanta, který 

zhotoví projekt pro územní souhlas. Projektant naváže na práci paní projektantky ing. Gurkové, která pro 

obec vytvořila původní zjednodušený návrh studie. Z rodinných důvodů se projektu nemůže dále věnovat. 

Realizační práce jsou plánovány na jaro letošního roku. 

❖ Zasílání informací z obecního úřadu formou SMS – připomínáme občanům možnost zasílání informací 

z obce formou SMS, formulář k přihlášení je vložen ve zpravodaji, vyplněný ho vhoďte do schránky na 

vstupní brance obecního úřadu. 

❖ Poplatky pro rok 2021 – i přes výrazné zdražení cen za svoz odpadů ponechává obec poplatky za svoz 

popelnic ještě letos na stejné výši jako loni. Od ledna 2022 je však nutné počítát s navýšením poplatků 

v souladu s novou legislativou a strategií státu v oblasti odpadového hospodářství. Více informací o novém 

odpadovém hospodářství bude jedním z témat dalšího čísla zpravodaje. Do té doby prosíme všechny 

občany o maximální možné využívání kontejnerů pro tříděný odpad. Čím méně odpadu odevzádme 

svozové firmě v popelnicích, tím nižší budou  budoucí sazby. 

 

 

  

 

 

Popelnice 

Objem v l Frekvence svozu Výše poplatku  
          v Kč 

120 1 x týdně 1.950 

120 1 x za 14 dní 1.500 

240 1 x týdně 2.200 
 

Na staré známky z roku 2020 budou popelnice vyváženy do  

28. 2. 2020.  

 

Poplatek za psa 

Výše ročního poplatku za každého psa je 100,- Kč. 

Poplatek za psa lze platit hotově nebo převodem na bankovní 

účet (na bankovní účet v případě, že je pes již přihlášen a má 

známku). 

 

Pro úhradu poplatků pro rok 2021 využívejte 

především platbu bankovním převodem. Po 

připsání platby vám bude známka vhozena do 

poštovní schránky.  

BANKOVNÍ SPOJENÍ: 30026201/0100 

VS: ČÍSLO POPISNÉ 

POZNÁMKA: DRUH A VÝŠE POPLATKU 

(např. svoz 1500, pes 200…) 

SPLATNOST POPLATKŮ: 15. 2. 2021 

 

V případě  dotazů volejte na Obecní úřad Veliké Vsi: 

315 682 710 
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1. Oprava malé vodní nádrže – spolufinancováno 

z dotace Ministerstva zemědělství 

2. Likvidace a rekultivace prostoru bývalé čerpací 

stanice pro zemědělskou techniku – podpořeno 

100% dotací od Středočeského kraje 

3. Oprava cesty v ulici Za Humny – spolufinancováno 

z dotace od Ministerstva pro místní rozvoj 

4. Výsadba 40 nových stromů v intravilánu obce – 

100% dotace ze Státního fondu životního prostředí; 

dar 

5. Dobročinná oprava božích muk 

1. 2. 

3. 4. 

5. 


